Дело №1-123/2020

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Судья Зенковского районного суда г.Прокопьевска Кемеровской области Семерикова И.Г. 

с участием государственного обвинителя Сеновцевой О.В.,

подсудимой ФИО1

защитников Кострова С.Г., предъявившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, предъявившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ 

при секретаре Бер Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Прокопьевске 

03 сентября 2020 года

уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея при себе кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» №, принадлежащую ФИО3 и достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете № указанной карты из корыстных побуждений, умышленно решила совершить хищение денежных средств с банковского счета путем обмана. 

В осуществление своего корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно- кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» на суммы: 283 рубля, 518 рублей, 431 рубль, 70 рублей, 70 рублей, 586 рублей, 190 рублей через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 2148 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета №, эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и, достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 497 рублей 50 копеек, 339 рублей, 300рублей, 632 рубля, 377 рублей, 70 рублей, 371 рубль, 259 рублей, 154 рубля, 118 рублей через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 3117 рублей 50 копеек.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 36 минут имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно- кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с рублей помощью функции «WI-FI» суммами: 398 рублей, 910 рублей, 900 рублей через платежный терминал тремя операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 2208 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в аптечный пункт 

<

адрес> расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула провизора, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного аптечного пункта, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 876 рублей, 904 рубля через платежный терминал двумя операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 1780 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно- кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» на сумму 582 рубля 18 копеек через платежный терминал. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 582 рубля 18 копеек.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и, достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>», расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» на сумму 737 рублей 05 копеек через платежный терминал. Тем самым ФИО1, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 737 рублей 05 копеек.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 14 минут до 9 часов 17 минут имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 815 рублей, 170 рублей через платежный терминал двумя операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 985 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно- кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 187 рублей, 93 рубля, 240 рублей, 342 рубля, 200 рублей, 123 рубля, 233 рубля через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1, из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана, похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 1418 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 23 минут до 19 часов 44 минут, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 1000 рублей, 442 рубля, 1000 рублей, 284 рубля, 290 рублей через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 3016 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного, преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10часов 44 минут до 11 часов 56 минут, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес>» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 562 рубля, 562 рубля, 790 рублей, 868 рублей через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 2782 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно- кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 24 рубля, 84 рубля через платежный терминал двумя операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 108 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно- кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, в вечернее время приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» на сумму 640 рублей,798 рублей, 798 рублей, 80 рублей, 798 рублей, 640 рублей через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 3754 рубля.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 36 минут до 15 часов 37 минут, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 872 рубля, 872 рубля, 5 рублей через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 1749 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета 

<

адрес> эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно- кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 330 рублей, 88 рублей через платежный терминал двумя операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 418 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 48 минут, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» на сумму: 799 рублей, 799 рублей через платежный терминал двумя операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 1598 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 52 минут до 11 часов 03 минут, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе «Прокопьевск-ПК-Угольный» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» на суммами: 909 рублей, 987 рублей, 200 рублей, 5 рублей через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 2101 рубль.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета №, эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно- кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес> где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 1000 рублей, 6 рублей, 171 рубль через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета 40№, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 1177 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 58 минут до 16 часов 59 минут, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета №, эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, прошла в магазин 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» на суммами: 678 рублей, 678 рублей, 678 рублей через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 2034 рубля.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно- кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес> где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» на сумму 82 рубля через платежный терминал. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 82 рубля.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета № эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 255 рублей, 210 рублей, 720 рублей через платежный терминал несколькими операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 1185 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета №, эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес> АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, прошла в магазин 

<

адрес> расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» суммами: 70 рублей, 40 рублей через платежный терминал двумя операциями. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета № принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 110 рублей.

Затем, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, с банковского счета ФИО3 путем обмана, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 52 минут, имея при себе в незаконном владении банковскую карту № АО «Альфа-банк» с номером счета №, эмитированную ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес>» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 и, достоверно зная, что за покупку, не превышающую стоимость 1000 рублей, вводить пин-код не нужно, пришла в магазин 

<

адрес>, расположенный по 

<

адрес>, где действуя умышленно, обманула продавца, путем умолчания о незаконном владении ей платежной картой, приобрела продукцию данного магазина, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI» на сумму 12 рублей через платежный терминал. Тем самым ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета №, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 12 рублей.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, путем обмана уполномоченных работников торговых организаций 

<

адрес>, путем умолчания о принадлежности банковской карты, с банковского счета № банковской карты № АО «Альфа-Банк» эмитированной ДД.ММ.ГГГГ в Кредитно-кассовом офисе 

<

адрес>» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО3 из корыстных побуждений похитила с использованием электронных средств платежа денежные средства на общую сумму 33101 рубль 73 копейки.

Причинив ФИО3 значительный ущерб на общую сумму 33101 рубля 73 копейки ФИО1 с места преступления с похищенным скрылась, похищенным распорядилась по своему усмотрению.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью. От дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования (л.д.44-47,125-126) и оглашенных в суде в соответствии со ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, следует, что ДД.ММ.ГГГГ во время распития спиртного у нее в доме по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 дал ей свою карту «Альфабанк» красного цвета, чтобы она купила спиртное, сказал, что банковской картой можно расплатиться, прислонив ее к терминалу. По просьбе ФИО3 она приобрела в магазине 

<

адрес> водку, продукты питания, расплачиваясь банковской картой, переданной ФИО3 №1. После покупки, она не отдала карту ФИО3 №1, а положила ее на полку, на кухне. ФИО3 №1 прожил в ее доме до ДД.ММ.ГГГГ, банковская карта ФИО3 №1 находилась у нее, и она в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершала покупки по банковской карте ФИО3 №1. Где конкретно и на какую сумму она рассчитывалась, не помнит. В основном она ходила в магазины: 

<

адрес> ФИО3 №1 она не говорила о том, что совершает покупки по его карте. На представленной видеозаписи, изъятой из магазина 

<

адрес> она опознает себя. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. Поясняет, что в магазин 

<

адрес> она ходила в дневное время, но во сколько точно не может сказать.

Кроме признательных показаний виновность ФИО1 в предъявленном обвинении подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде в соовтетствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайсту государственного обвинителя и с согласия сторон, а также показаниями представителя потерпевшего, данными в суде, письменными доказательствами по делу.

Представитель потерпевшего ФИО3 №1 суду показал, что его отец ФИО3, являющийся потерпевшим по данному делу, умер ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем он будет представлять интересы умершего отца. О том, что ФИО1 похитила с банковской карты, принадлежащей его отцу, денежные средства, он узнал от сотрудников полиции. Причиненный ущерб в сумме 33101 рубль 73 копейки ФИО1 не возмещен. 

Из показаний потерпевшего ФИО3 на предварительном следствии (л.д.28-30) следует, что ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртное в доме у знакомой по имени 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>. После распития спиртного, выходя из дома, упал и ударился грудью о ступеньку на крыльце. Из-за травмы он остался у 

<

данные изъяты> до ДД.ММ.ГГГГ. Вернувшись ДД.ММ.ГГГГ домой, обнаружил, что у него отсутствует его банковская карта «Альфабанк», которая была у него с собой. Он решил, что потерял карту. ДД.ММ.ГГГГ в банке узнал, что на его кредитной карте долг в сумме 39000 рублей. Он из этих денег потратил около 4000 рублей. Он заблокировал свою карту, обратился в полицию, где установили, что его картой расплачивалась 

<

данные изъяты>. Он свою карту 

<

данные изъяты> не давал, покупать с его карты 

<

данные изъяты> ничего не разрешал. Причиненный ему ущерб составляет 35000 рублей, является для него значительным, т.к. он не работает, получает пенсию в размере 14500 рублей, имеет кредитные обязательства в сумме по 4500 руб. ежемесячно.

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного следствия показала, что работает в должности продавца в магазине 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ при просмотре записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, совместно с сотрудниками полиции она узнала женщину - постоянного покупателя, которая проживает в районе местонахождения магазина. Ранее женщина всегда расплачивалась за покупки наличными денежными средствами, а ДД.ММ.ГГГГ. стала расплачиваться за покупки в магазине банковской картой красного цвета. О том, что банковская карта, которой расплачивалась женщина, была похищена, она узнала от сотрудников полиции (л.д.94-96).

Несовершеннолетний свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показала, что ФИО1 приходится ей матерью. В ДД.ММ.ГГГГ. к ним в гости пришел мужчина по 

<

данные изъяты>, который проживал у них дома до ДД.ММ.ГГГГ. Она не видела, чтобы 

<

данные изъяты> давал ее маме банковскую карту. Когда она один раз ходила с мамой в магазин, видела, что мама расплачивалась банковской картой красного цвета. Откуда у мамы появилась банковская карта, она не знает и у мамы не спрашивала (л.д.97-99).

Письменными доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в предъявленном обвинении, являются:

- протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение магазина 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружен и изъят CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, чеки о проведенных операция по банковскому терминалу за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 30 штук (л.д.7-10);

-протокол выемки, в ходе которой потерпевший ФИО3 выдал выписку по банковскому счету № (л.д.35-41);

-протокол осмотра места происшествия, в ходе которого в служебном кабинет № отдела полиции «Центральный» по 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО1 обнаружена и изъята банковская карта №, открытая на имя ФИО3(л.д.50-55);

-протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение магазина 

<

адрес> (л.д.60-61);

-протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение магазина 

<

адрес> (л.д.62-63);

-протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение аптечного пункта 

<

адрес> (л.д.64-65);

-протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение отдела продовольственных товаров 

<

адрес> (л.д.66-67);

-протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрено помещение отдела розливных напитков 

<

адрес> (л.д.68-69);

-протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрены: выписка по банковскому счету №, открытому на имя ФИО3, банковской карты №, открытой на имя ФИО3, банковские чеки с информацией о снятии денежных средств в магазине по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л. д.70-72);

-протокол осмотра предметов в ходе которого осмотрен СD-R c видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в магазине 

<

адрес> с участием подозреваемой ФИО1, которая пояснила, что на представленной видеозаписи в женщине, делающей покупки, узнает себя (л.д.104-105).

Суд, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, считает виновность ФИО1 в предъявленном обвинении доказанной полностью. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Судом установлено, что ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с использованием принадлежащей другому лицу платежной карты, путем умолчания о незаконном владении ею платежной картой, приобретала продукцию в магазинах 

<

адрес>, произведя оплату за товар безналичным расчетом с помощью функции «WI-FI». Таким образом, ФИО1 из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитила с использованием электронных средств платежа, с банковского счета, принадлежащего ФИО3 денежные средства на общую сумму 33101 рубль 73 копейки, причинив ФИО3 значительный ущерб, исходя из его имущественного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие 

<

данные изъяты>, занятие общественно-полезной деятельностью, что ранее не судима, положительную характеристику с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени общественной опасности, у суда отсутствуют основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ. 

Судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятеьства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении ей наказания. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО1 наказание в виде обязательных работ, считает, что данный вид наказания сможет достичь целей исправления осужденной и восстановления социальной справедливости. 

В связи с назначением ФИО1 наказания не связанного с реальным лишением свободы, в целях исполнения приговора суд до вступления приговора в законную силу оставляет избранную в отношении нее меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, иметь защитника. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья И.Г. Семерикова